PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

OFiCIO N°. 014/2015- AJ/IPM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 006/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que é merecedora esta Excelsa Corte
Legislativa, através do presente, para encaminhar @ Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI N°.
006/2015, o qual AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM URBANIZAR UMA
AREA LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA DO SUL.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido
Anteprojeto de Lei, seja em CARATER DE URGENCIA, visto a importancia e a necessidade que exige a
matéria, estando de acordo com o Artigo 55, |, “g” c/c com o Artigo 167, | e os Artigos 46, Inciso IV clco
Artigo 50 da Lei Organica Municipal, para atender as necessidades da administragéo e os anseios de

nossa ordeira populagdo.

Contando com o beneplacito e o elevado descortino legislativo e
administrativo de V. Ex® e dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais
mediram esforgos para o bem de nossa administrag@o, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos

protestos de respeitos.

ltatina do Sul (PR), 09 de margo de 2015.

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ADRYANO DE MAZZ| SOTTORIVA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL |
ITAUNA DO SUL — ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n2 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

COLENDA CAMARA MUNICIPAL
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES
SENHOR PRESIDENTE

MENSAGEM N°: 006/2015

ASSUNTO: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A URBANIZAR UMA AREA
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA DO SUL.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO

O presente Anteprojeto de Lei que ora encaminhamos, tem por finalidade autorizar o

Chefe do Poder Executivo Municipal a urbanizar uma area localizada na zona rural de Itaina do Sul/PR,
de propriedade do Sr. Murilo de Medeiros, visando a implantacé&o de loteamento residencial.

O presente Projeto de Lei foi elaborado em conformidade com o Principio da
Legalidade e dentro da finalidade atribuida & Administragao Publica, além de respeitar o Principio da
Publicidade dos atos do Poder Publico, demonstrando aos municipes como estéd sendo conduzido os
rumos do Municipio.

Ao submeter o Projeto de Lei em epigrafe a apreciagdo dessa Casa de Leis,
certificamos que os Senhores Vereadores, legitimos representantes do povo, saberdo, sobretudo,
reconhecer o grau de prioridade e relevancia juridica de sua aprovagao.

Esta é em sintese, a proposta legislativa ora encaminhada a apreciagao de Vossas
Exceléncias, a qual acreditamos contar com o indispensavel apoio dos Senhores Vereadores para
aprovagao desta materia.

Certo da atengdo que a propositura merece, manifesto minhas consideracgdes pessoais
a Edilidade que compde este Poder constituido.

Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n® 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
Estado do Parana
Av. Brasil, 883 - Fone: (0xx) 44 3436-1087 -Cx. Postal, 01
CEP. 87.980-000 CNPJ N° 75.458.836/0001-33

E-mail: pmis@yvsp.com.br

ANTEPROJETO DE LEI N.° 006/2015

SUMULA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL EM URBANIZAR UMA AREA
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA
DO SUL COM VISTAS A IMPLANTACAO DE
LOTEAMENTO RESIDENCIAL, entre outras
providéncias.

Art. 1° — Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal em urbanizar uma &rea de terras rurais
medindo 3,9255 hectares ou 39,255,00 m?, denominado lote n® Xlil-I-C, constituida pela subdiviséo do lote
Xll-1 da Gleba 1-B, 4® Parte, 22 Seccédo, Colénia Paranavai, situada no Municipio de ltaina do Sul,
Comarca de Nova Londrina, Estado do Parana, registrado sob a matricula n® 9.187 — Livro 2, junto ao
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Nova Londrina/PR, de propriedade do Sr. Murilo de
Medeiros, brasileiro, casado, engenheiro, portador do CPF n° 072.359.119-99 e do RG n° 9.502.999-0,
residente e domiciliado na Rua Jodo Batista Machado, n® 1.028, Bairro Antigo Aeroporto, na cidade de

Paranavai/PR, com vistas de implantagdo de loteamento residencial urbano.

Art. 2° — A autorizagdo n&o exime o proprietario do imével de, as suas expensas, cumprir as exigéncias do
Plano Diretor e da legislagdo municipal aplicavel a espécie, no ato do registro da urbanizagéo da referida
area.

Art. 3° — Esta lei entrara em vigor, na data de sua publicag&o, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itaina do Sul, aos 09 de margo de 2015.

Prefeito Municipal
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R ————IMOVEL DATA ~+—FLS. N. MATRICULA N.
i Lote XIII-1-C, com &rea de 3,9255 has.ou 39.255,00m2. , ===

\Q no~.m~n.ﬁ\mcg<.ao\._.ﬁ.xHHHnu. Ww.wuw.bmlmﬁ.wmrmmo.now.vﬁmp. 17.09.99. 01 9,187
% Munic{pio de Itauna do Sul,-

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANA
R. Carlos A. Gehring N® 732 - Fone: (044) 432-1185

Bel. Eder Jonas KGN Edenir Euclides Kihl Noemi Saniin Mazaro
Su CPF we-91 Oficlal CPF 117.752.509-97 mﬂigag
LIVRO 2 - MATRICULA E REGISTRO GERAL
‘Matr{cyla |IMOVEL : -Uma drea de terras, rural, medindo 3,9255 hectares ou 39,255,00 metros quadrados, denomina -
n?,.9,187 [XITI-I-C, constituida pela subdivis3o do lote XIII-1 da Gleba 1-B, kmlm.mu..nmw 22-Secgao, Colonia Paranavai,situa
da no municipio de Italina do Sul, Comarca de Nova Londrina, Estado do Parana, com as seguintes divisas e cone==
fruntagbes: -"Partindo de um ponto, onde esta cravado um marco, na divisa com o lote XIII-1-A e o lote XIII; des
te segue por linha seca no rumo magnético S5.8°34'W., confrontando com © lote XITTI-1-A gque é parte integrante da
Vila Rural Nossa Senhora Aparecida, na distancia de HN@. 35 metros; segue a direita no rumo magnético N.79250'y,
confrontando com terras da Prefeitura Municipal de Itadna do Sul-Pr., na distancia de 206,00 metros; segue a es
querda no rumo magnético $.8934'W,, confrontando com terras da mesma Prefeitura Municipal de Ttalna do Sul-Pr,
na distancia de 8,00 metros; seégue & direita no rumo magnetico N.79950'W., confrontando com terras da Imobilid-

-

-{ria Toledo Pizza, na distancia de 110,37 metros; segue a direita no rumo magnetico N.8234'E,, confrontando com=
0 lote n2.XIII-l-remanescente, na distancia de 130,57 metros; segue a direita no rumo magnético S.80200'E., con
frontando com o lote XIII na distancia de 316,37 metros, até o ponto de artida deste roteiro". PROPRIETARIOS:=
DERCIDIO FILIPUS, portador da CI.RG. n?,2.032,447-SP., CPF. 5m.o_rm.mmm.mwwrmm. brasileiro, separado judicialmen
te, residente e domiciliado na Rodovia PR-182, Italna do Sul~-Pr.; e D3 _.TEREZA VERENGIA, portadora da CI ,RG.n%.=
9.476.426-5SP., CPF. n¢ .o...w.mmo.mmwaww.. brasileira, separada Judicialmente, costureira, residente e domiciliada=
a Rua José de Almeida n®,995, S3o Paulo-SP..- b

RECISTRO ANTERIOR N2.:-4.898, livro "3/G", do Registro Imobiliirio da Comarcs de Loanda-Pr,
matricula nv.8.470, que por sua vez originou a matricula n2.8.480, ambas do livro 02 de Re :
0ficio.-0 referido & verdade e dou f&,-Nova Londrina, 17 de setembro de 1.999.-Eu

€

, deste =
-o H.HO“-NH. A

i
‘AV.1-918B7{TERMO DE COMPROMISSO PARA RESTAURACAO TE FLORESTAS:-Nos termo do Instrumento particular de Termo de Compromisso
-Protocoloipara Restauracao de orestas, expe

\ 1do pelo InsTituto Ambiental do Parana-iAP., cuje termo esta devidamente ==
n?.34,987| firmado pelos prcprietiries do imével, acima qualficados, o gual determina dentre mais, o seguinte:~Dever3o res
17.09.99. |taurar a drea de RESERVA LEGAL, atendendo ao disposto no art.16, alinea "a", § 2, cominado com o a®¥t.37, da Lel
Federal 4.771/65. Declararam para os devidos fins, perante o IAP., que também assina o termo, estarem plenamen-
i te de acordo a proceder o plantio des: Espécies Pioneiras~(mutambo, fumo-bravo, capixingui, feijdo-cri), no to-=
tal de 1.500 mudas/ha,; secundiries-500 mudas/ha,, e Climaxes-500 mudas/ha.; equivalendo a 0,82 hectare. No lo-
cal de sua propriedade determinado em mapa ou croqui, que faz parte integrante do termo, que s3o as seguintes:-
RESERVA LEGAL -com area de 0,82 hectare, com as seguintes divisas e confrontact

_ t oes: -AO0 NORTE:-Confronta-se com o=
! HoﬁHHHH.. na a1 mgnu.m-mm..ﬂgm. no rumo magnetico NW.80200'SE.; AO SWL : -Confronta-se com terras da Imo
! biliaria Toledo Pizza na disténcia de 62,64 metros, no rumo magnético NW.79850SE,; A0 OESTE:-Confronta-se com=
: rw Reserva Legal do lote XIIT-1, na distancia de 130,57 metros, no rumo magnético Sw JUBUIGTNE,; e finalmente, A0
ESTE:-Confronta-se com o lote XITI-1-C, na distancia de 130,06 metros, no rumo magndtico SW.08234'NE.; n3o po-
dendo ser objeto de qualquer tipo de exploracio, obrigando-se a zelar e aplicar os tratos culturais adequados,=
e ao fiel cumprimento do termo, por ,mh,..‘. mwﬁ.miu.-mﬁampﬂom € sucessores. A restauracao comprometida deverd ocorrer=
Ma Ol ano, a con % data do termo:-0' referido é verdade e dou fé.-Nova Londrina, 17 de setembro de 1,999, —=
u, ¥ E

,Oficial , -

¥

R-2-9.187 |COMPRA E VENDA:-Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada as notas do Tabeliso "Edson de Oli—
Protocolo |Veira Andrade®, da cidade de Itaina do Sul, desta Comarca, no livro ne,17-E, f1s,041/042, em data de 30 de Ju-=
ne 34,987 [1ho de 1.999; o imbvel constante da presente matricula foi adquirido por EXPEDITO JOSE LE SOUZA, portador da CT
_H.w.ow.ww. ,mn. ne,1.478.239-Pr,, CPF. n?.142,807.289-68, brasileiro, agricultor, casddo com D2 _APARECIDA DE JESUS CORREI A=
! SOUZA, sob o regime de comunh@o universal de bens, anteriormente a vigéncia da lei n?.6.515/77, residente e do-
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
aProvAD0 EM_\Mruce piscussio B
VoTAGAO_ D1 03 | L;q POR
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CONTRARIO

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE 1.* SECRETARIO

PODER LEGISLATIVO

ITAUNA DO SUL

ESTADO DO PARANA

AV BRASIL, 883 CEP 87980-000 FONE 3436-1659

ITAUNA DO SUL

PARANA

PROJETO DE LEI N.° 006/2015

SUMULA:

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  EM
URBANIZAR UMA AREA
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE
ITAUNA DO SUL COM VISTAS A
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO
RESIDENCIAL, entre outras

providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
APROVOU, E EU, ADRYANO DE MAZZI
SOTTORIVA, PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
PROMULGO O SEGUINTE:

: 4

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal em urbanizar uma area de
terras rurais medindo 3,9255 hectares ou 39,255,00 m?, denominado lote n° XIlI-I-C, constituida
pela subdivis&o do lote XIlI-1 da Gleba 1-B, 42 Parte, 22 Secgéo, Coldnia Paranavai, situada no
Municipio de Itatina do Sul, Comarca de Nova Londrina, Estado do Parana, registrado sob a
matricula n® 9.187 - Livro 2, junto ao Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Nova
Londrina/PR, de propriedade do Sr. Murilo de Medeiros, brasileiro, casado, engenheiro,
portador do CPF n°® 072.359.119-99 e do RG n° 9.502.999-0, residente e domiciliado na Rua
Jodo Batista Machado, n°® 1.028, Bairro Antigo Aeroporto, na cidade de Paranavai/PR, com
vistas de implantag&o de loteamento residencial urbano.

Art. 2° — A autorizagdo ndo exime o proprietario do imével de, as suas expensas, cumprir as

exigéncias do Plano Diretor e da legislacao municipal aplicavel a espécie, no ato do registro da
urbanizagao da referida area.

Art. 3° — Esta lei entrara em vigor, na data de sua publicagéo, revogando-se as disposi¢des em
contrario.

Gabinete do Prefeit nicipal de ltatina dq.. aos 08 de margo de 2015.
1 e'rﬂ_l? 'gi )-Cl” q.‘u #
ADRYANG DE MAZZ| SOTTORIVA
PRESIDENTE




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

— OFICIO N°. 014/2015- AJIPM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 006/2015.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que & merecedora esta Excelsa Corte
Legislativa, através do presente, para encaminhar & Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI Ne.
006/2015, o qual AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM URBANIZAR UMA
AREA LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA DO SUL.

Solicitamos que a apreciacdo e a deliberagdo do referido
Anteprojeto de Lei, seja em CARATER DE URGENCIA, visto a importancia e a necessidade que exige a
matéria, estando de acordo com o Artigo 55, |, "g" c/c com o Artigo 167, | e os Artigos 48, Inciso IV ¢/c o

Artigo 50 da Lei Organica Municipal, para atender as necessidades da administragdo e os anseios de
nossa ordeira populagéo.

Contando com o beneplacito e o elevado descortino legislativo e
administrativo de V. Ex? e dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais

mediram esforgos para o bem de.nossa administrag&o, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos
protestos de respeitos,

Itatina do Sul (PR), 09 de margo de 2015.

tenciosements;— -

P _m.(, - \l__A, —— ¥
! }\\ l_/f

~ PEDRO CASTANHARI

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ADRYANO DE MAZZ| SOTTORIVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL - ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n2 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.458.836/0001-33

COLENDA CAMARA MUNICIPAL
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES
SENHOR PRESIDENTE

MENSAGEM N°: 006/2015

ASSUNTO: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A URBANIZAR UMA AREA
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA DO SUL.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO

O presente Anteprojeto de Lei que ora encaminhamos, tem por finalidade autorizar o
Chefe do Poder Executivo Municipal a urbanizar uma area localizada na zona rural de Itauna do Sul/PR,
de propriedade do Sr. Murilo de Medeiros, visando a implantacéo de loteamento residencial.

O presente Projeto de Lei foi elaborado em conformidade com o Principio da
Legalidade e dentro da finalidade atribuida a Administragdo Publica, além de respeitar o Principio da

Publicidade dos atos do Poder Publico, demonstrando aos municipes como esta sendo conduzido os
rumos do Municipio.

Ao submeter o Projeto de Lei em epigrafe & apreciagdo dessa Casa de Leis,
certificamos que os Senhores Vereadores, legitimos representantes do povo, saberdo, sobretudo,
reconhecer o grau de prioridade e relevancia juridica de sua aprovagao.

Esta é, em sintese, a proposta legislativa ora encaminhada a apreciagado de Vossas

Exceléncias, a qual acreditamos contar com 0 indispenséavel apoio dos Senhores Vereadores para
aprovagao desta matéria.

Certo da atengé&o que a propositura merece, manifesto minhas consideragdes pessoais
a Edilidade que compde este.Poder constituido.

Itatina do Sul(PR), 09. de margo de 2015.

-

~ “PEDRO CASTANHARI
Prefeito Municipal

Avenida Brasil, n® 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL

CEP. 87.980-000

Estado do Parana
Av. Brasil, 883 - Fone: (0xx) 44 3436-1087 -Cx. Postal, 01

CNPJ N° 75.458.836/0001-33

E-mail: pmis@vsp.com.br

ANTEPROJETO DE LEI N.° 006/2015

SUMULA:

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL EM ' URBANIZAR UMA ABEA
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DE ITAUNA
DO SUL COM VISTAS A IMPLANTAGAO DE
LOTEAMENTO RESIDENCIAL, entre outras
providéncias.

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal em urbanizar uma area de terras rurais
medindo 3,9255 hectares ou 39,255,00 m?, denominado lote n° XII-I-C, constituida pela subdivisdo do lote
Xlll-1 da Gleba 1-B, 4* Parte, 2* Secgdo, Coldnia Paranavai, situada no Municipio de Itauna do Sul,

Comarca de Nova Londrina, Estado do Parand, registrado sob a matricula n® 9.187 - Livro 2, junto ao
Cartdrio de Registro de Iméveis da Comarca de Nova Londrinia_!PR,‘ de propriedade do Sr. Murilo de
Medeiros, brasileiro, casado, engenheiro, portador do CPF n°® 072.359.119-99 e do RG n® 9.502.999-0,
residente e domiciliado na Rua Jo&o Batista Machado, n° 1.028, Bairro Antigo Aeroporto, na cidade de
Paranavai/PR, com vistas de implantagéo de loteamento residencial urbano.

Art. 2° - A autorizagao n3o exime o proprietario do imovel de, as suas expensas, cumprir as exigéncias do
Plano Diretor e da legislag&do municipal aplicavel a espécie, no ato do registro da urbanizagéo da referida

area.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor, na data de sua publicag8o, revogando-se as disposi¢bes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de ltatna do Sul, aos 09 de margo de 2015.

Prefeito Municipal




LIVRO 2 - MATRICULA E REGISTRO GERAL

Eu,

miciliado & Rua Parand s/n%,, na cidade de Itadna do Sul-Pr.; por c
RENGIA, ambos, ja qualificadog na Presente matricula, VALOR : -R$-6.000, 00 seis mil reais
el o.wmmﬁsnm”..pmulo:m. foi djto umwom <maamuo~.mm“ que n3c Sa56 e nem uE..mm H.Mdma oodﬂ..»gmuwmmnmwwmm.mwwmwmﬂm%ﬁw“
. |vidéncia Social, n3o estando, portanto, obrigados a apresentacdo da CND do INSS.; e enm cumprimento ao previstos
no art. 12, § 32 do Dec. n2,93,.240, sob pena de responsabilidade €ivil e penal, n3e SRS acte. o be =~
Wmummmﬂ»m. ..n.mh.vnu..mmncwowwmm. um.mwmw.,_.qmw 3o imovel, objeto da escritura, nem quaiSquer rem %
u€, nao foi emitida a DOI., Demais condicBes as da éscritura. Foram apresentag S:-DAM=T' : o
. iddo negativa n2,013/99, expedidas pela Prefeitura Municipal de Ttatna go Sul-Pr.; ommﬁmmwmwmsmmmww\ww M:mmw.w
i g bwamwﬁmﬁmmwnmmwm\mm. mnwm&mw pelo - - mm Paranava{-Pr.; Certid3o de Regllaridade Fiseql de Imével Ru
i Jqra el g A (o] . m e a e - ',
te com o CCIR, gy e o nederal-0.449,131 9, _expedida pela ARF de Loanda-Pr.; Juntamen:
de feitos ajuizados, deste Offcio. Foi apresentada a Bula, referente a taxa do Funrejus. Reg. no Dist., n®.399/21

99. Cus «» iBuais a 145,12,-0 referido & verdade e dou £é.-Nova Londrina, 17 de setembro de 1959

com o Cédigo do Imével-INCRA .meLSw.ooH.mmbtmw Certidionegativa no

gm.l“i.o m A
Lo, ' -OWH,OHNU'0|

-2122/09/99, de @nus reais e=

da presente matricula foi adquirido pelo SzMURILO DE MEDHIROS, brasileiro, agrénomo, maior, solte

3 mscrito no CPF n°.072.359.119-99, residente e domiciliado & Rua Joio Batista Machado, 1028, na cidade de Paranavai, Estado do Paranéi e a
erhipresa PROPARANA ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 0°.19.359.960/0001-7

29, CCIR 06/07/08/09 - INCRA 950 033 779 369-5. Serd elmitida a DOI por esta Serventia -Custas: 4.312,00 VRC, iguais 3
R$-607,99.-0 referido é verdade e dou f5. Nova Londrina, 03 de janeiro de 2014.- Eu, L=, », Eder Jonas Kiihl - Oficial Designado .-

i = Prot. n°.5 -1 - COMPRA E VENDA :- Nos termos da Escritura Piiblica de Compra e Venda, lavrada 2s notas do Tabelio,
. .. "Edson de Oliveira Andrade”, da cidade de Itatina do Sul, desta Comarca, no livro 0°30-E, fls. 164/166, em data de 16 de dezembro de 2013; o im6vel

tante

iro, portador da CLRG n°9.502.999.
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Escrevente furamentado




B — IMOVEL DATA FLS. N. MATRICULA N.
RUBRICA Lote XIII-1-C, com 4rea de 3 9255 has,ou uw.mmm.Ooam..uwn
\& nonmﬂ.U\mcco..,...mo.Hﬁ.xH:au. ww.wlw.bmLuﬁ.mm:mmo.now.m:\mw. 17.09,99, 01 9,187
i Municipio de Itaina do Sul,- :

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANA
Pn&ﬁ?giwﬁ.iﬁgvﬁ.:wm

Bel. Eder Jonas KGN gmeoaﬁﬂug Noemi Santin Mazaro
n-iin‘“g Coclel CPF 117752 38987 mni!blsn-ﬂé
LIVRO 2 - MATRICULA E REGISTRO GERAL By

‘Matrfcula|IMOVEL : -Uma drea de terras, rural, medindo 3,9255 hectares ou 39,255,00 metros quadrados, denominad At ne ==
n?,9,187 |[XITI-I-C, constituida pela subdivisio do lote XIII-1 da Gleba 1-B, ﬁ..vmuém.. 22-Secgdo, Coldnia Paranava sSitua
da no municipio de Itaina do Sul, Comarca de Nova Londrina, Estado do Parana, com as seguintes divisas € COn-==
fruntagbes:~"Partindo de um ponto, onde esta cravado um marco, na divisa com o lote XIIT-1-A e 0 lote XIII; des
te segue por linha seca no rumo magnético S.8°34'W., confrontando com o lote XITT-1-A que é parte integrante d3
Vila Rural Nossa Senhora Aparecida, na distancia de 120,35 metros; segue a direita no rumo magnético N,79050ty.
confrontando com terras da Prefeitura Municipal de Itaina do Sul-Pr., na distancia de 206,00 metros; segue 3 es
querda no rumo magnético S.8934'W,, confrontando com terras da mesma Prefeitura Municipal de Itailna do Sul-Pr,7
na distancia de 8,00 metros; segue 2 direita no rumo magnetico N.79950'w,, confrontando com terras da Ipobilide
~fria Toledo Pizza, na distancia de 110,37 metros; segue a direita no fumo magnetico N.8234'E., confrontando com=
0 lote n2 XIII-l-remanescente, na distancia de 130,57 metros; segue & direita no rumo magnético S.80200'E,, con
frontando com o lote XIIT na distancia de 316,37 metros, até o ponto de partida deste roteiro”, PROPRIETARIOS:=
DERCIDIO FILIPUS, portador da CI.RG. n?,.2.032.447-SP., CPF. Sm.oh.m.mmm.NWWme- brasileiro, separado judicislmen
te, residente e domiciliado na Rodovia PR-182, Italna do Sul-Pr.; e Da -TEREZA VERENGIA, portadora da €I . RG.no. .S
9.476.426-SP,, CPF. n¢ .oﬂ..mmo.mmmnwm.. ‘brasileira, separada Judicialmente, costureira, residente e domiciliada=
a Rua José de Almeida n?_.995, S5aoc Paulo=SP,.- h

REGISTRO ANTERIOR N2.:-4.898, livro "3/G" , do Registro Imobilidrio da Comarca de ILoanda-Pr,

|[patricule n » [ue por sua vez originou a matricula.n®.8.480, ambas do livro 02 de Re

0ficio.-0 referido & verdade e dou fé.-Nova Londrina, 17 de setembro de 1.999.-Eu

© gual originou a=
tro Ge, » deste =
; yO0ficial =

’
i

I
"Av.,1-9187 |TERMO DE COMPROMISSO PARA RESTAURACAO TE FL.ORESTAS:-Nos termo do Hdugmmﬂo Particular de Termo de Compromisso
‘Protocolo|para Restauracao de orestas, expedido pelo Instituto Ambiental do Parana-IAP., cujo termo esta devidamente ==
n?.34,987| firmado pelos proeprietarios do imovel, acima qualficados, o qual determina dentre mais, o seguinte:~Deverdo res
17.09,99. | taurar a drea de RESERVA LEGAL, atendendo ao disposto no art.16, alinea "a", § 2, cominado com o art.37, da LeY
| Federal 4.771/65. Declararam para os devidos fins, perante o IAP., que também assina o termo, estarem plenamen-
i te de acordo a proceder o plantio de: Espécies Pioneiras~(mutambo, fumo-~bravo, capixingui, feijao-crd), no to—
tal de 1.500 mudas/ha.; secundaries-500 mudas/ha,, e Climaxes-500 mudas/ha.; equivalendo a 0,82 hectare. No lo-
cal de sua propriedade determinado em mapa ou croqui, que faz parte integrante do termo, que sao as seguintes:-
RESERVA LEGAL-com area de ommm hectare, com as seguintes divisas e confrontag

t oes:-A0 NORTE:-Confronta-se com o=
ote XITI, na distancia de 2 neiros, no rumo magnéetico NW,80200'SE.; AO SWL : -ConTronta-se com terras da Imo
! biliaria Toledo Pizza na distincia de 62,64 metros, no rumo magnético NW.79%50"SE,; AO OESTE:-Confronta-se com=
s rw Reserva Legal do lote XIII-1, na distancia de 130,57 metros, no rumo magnético SW.UBT3L'RE.; e finalmente, A0

ESTE:-Confronta-se com o lote XIII-1~C, na distancia de 130,06 metros, no rumo magnético SW.08234'NE.; n3o po-
dendo ser objeto de qualquer tipo de exploragdo, obrigando-se a zelar e aplicar os tratos culturais adequados,=
e 8o fiel cumprimento do termo, por sf, seus herdeiros e sucessores. A restauracao comprometida deversd ocorreprs
em O ano, a con R data do termo:-0' referido & verdade e dou fé.-Nova Londrina, 17 de setembro de 1.999, —==

— P

R-2-9.187 |COMPRA E VENDA:-Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada as notas do Tabeliao "Edson de Oli—=
Protocolo |Veira Andrade®, da cidade de Itaina do Suj, desta Comarca, no livro ne,17-E, fls.041/042, em data de 30 de Ju=—=
ne 34,987 |1ho de 1.999; o imével constante da presente matricula foi adquirido por EDITO JOSE LE SOUZA, portador da CI
117.09.99. RG, ne,1.478,239-Pr,, CPF. n?.142,807.289-68, brasileiro, agricul tor, casddo com D2 ,APARECIDA DE JESUS CORREI A=
! UZA, sob o regime de comunhio universal de bens, anteriormente a vigeéncia da lei n2.6.515/77, residente e do-







PODER LEGISLATIVO

ITAUNA DO SUL

ESTADO DO PARANA
BRASIL, 883 CEP 87980-000 FONE 3436-1 659
ITAUNA DO SUL - PARANA

PARECER 006/2015

PROJETO DE LEI N° 006/2015

EMENDA: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a urbanizar uma

area localizada na zona rural de Itatna do Sul, com vistas a implantagéo
de loteamento residencial, entre outras providéncias.

RELATORIO

De autoria do Chefe do Executivo, o projeto tem como
objetivo autorizar a urbanizagéo de 4rea localizada na zona rural de Itatina do
Sul, com vistas a implantacéo de loteamento residencial.

E o relatério.

PARECER



Trata-se de projeto de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que visa a urbanizagéo de area situada na zona rural des-
te Municipio.

Quanto a iniciativa do presente anteprojeto, a mes-
ma encontra-se revestida de legalidade e constitucionalidade.

Quanto ao aspecto material do projeto cabe aos no-
bres vereadores a analise da viabilidade da urbanizagdo desta area, pois a
respeito do aspecto formal ndo ha objecdes a serem feitas.

Salvo melhor juizo, o presente projeto encontra-se
revestido de constitucionalidade e legalidade.

Este € o parecer de cunho estritamente juridico.

Itaiina do Sul, 09 de marco de 2015

Allana Mariele Mazaro Zarelli
Assessora Juridica
OAB/PR 65689
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